
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI

PO COORD.TO AMMINISTRATIVO E ORGANIZZATIVO DELLE ATTIVITA` CULTURALI

REG. DET. DIR. N. 390 / 2015

Prot. corr. 255/15  XVII/A-1

OGGETTO: Civici Musei di Storia ed Arte: sostituzione e posa dei due stendardi bifacciali (cm 
80x500) sulla facciata del Civico Museo d'Arte Orientale e fornitura e montaggio di 13 didascalie 
(cm 15x40) per il Civico Museo d'Arte Orientale. Impegno di spesa euro 1.087,09. CIG 
Z241333447 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che il Museo d'Arte Orientale è il primo museo dedicato specificamente all'arte 
orientale a Trieste e nella regione Friuli­Venezia Giulia e che ospita le collezioni e gli oggetti 
d'arte orientale, quali stampe giapponesi e porcellane cinesi e giapponesi, ma anche memorie e 
ricordi di viaggio, armi, strumenti musicali, testimonianze di vario tipo e reperti di carattere etno­
antropologico,  provenienti  da  tutta  l'area asiatica,   in particolare dalla Cina e  il  Giappone, e  
acquisiti dai Civici Musei di Storia ed Arte di Trieste a partire dalla seconda metà del XIX secolo;

dato atto che il  Museo è collocato nel cuore di  Trieste,  in Cavana, a pochi passi dalla 
piazza dell’Unità d’Italia, in uno storico edificio del XVIII secolo, il Palazzetto Leo, accanto alle 
principali attrazioni culturali e turistiche della città, lungo uno dei più frequentati itinerari storico­
artistici e che, data la sua posizione nel cuore nevralgico cittadino, richiama un notevole flusso 
di visitatori sia italiani che stranieri;

considerato   che   nel   corso   del   2012   e   del   2013   si   è   avviato   un   ampio   processo   di 
rinnovamento dei Civici Musei ed in particolare del Museo di Arte Orientale, dove ad agosto del 
2013   si   è   provveduto   al   riallestimento   del   piano   terra,   primo   e   secondo   piano   e 
successivamente anche del terzo;
Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Michela Messina Tel: 0406754055 E-mail: MESSINAM@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Messina Tel: 0406754055 E-mail: MESSINAM@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  390 / 2015



Pag. 2 / 4

richiamata la Deliberazione Consiliare n. 35 dd. 01.08.14, con la quale è stato approvato il 
Bilancio pluriennale per gli esercizi 2014­2016 e la Relazione Previsionale e Programmatica per 
gli esercizi 2014­2016;

considerato che al fine di rendere maggiormente visibile l’accesso al Civico Museo d'Arte 
Orientale, nel 2013 si è provveduto alla collocazione di due stendardi bifacciali sulla facciata 
dello  stesso  (Det.  Dir.  2484/2013),  poi  sostituiti  nello  stesso anno  (Det.  Dir.  3942/2013),   in 
entrambi i casi forniti dalla ditta Centro Stampa Utilgraph Visual Communication Partner;

che il maltempo e la bora del 4 febbraio 2015 hanno strappato gli stendardi esterni collocati  
sulla facciata del Civico Museo d'Arte Orientale;

rilevato che, al   fine di  consentire una maggior comprensione da parte del pubblico dei 
materiali esposti nelle vetrine del Civico Museo d'Arte Orientale,  è opportuno collocare delle 
didascalie esplicative all'esterno delle stesse, in linea con quelle già presenti, fornite nel 2013 
dalla ditta Centro Stampa Utilgraph Visual Communication Partner (Det. Dir. 2484/13);

  richiamato il Regolamento Comunale per le spese in economia ed in particolare l’art. 7, 
lettera A) che prevede si possa procedere ad affidamento diretto in tutti i casi in cui i lavori, le  
forniture o i servizi in economia non superino l’importo di euro 20.000,00 Iva esclusa;

dato atto che i suddetti affidamenti non superano l’importo di euro 20.000,00 (Iva esclusa) 
e riguardano la manutenzione e riparazione di apparecchiature;

ritenuto di  affidare   le  attività   in  economia   interpellando  la  ditta  che ha già   fornito  gli 
stendardi e le didascalie;

ritenuto di  non poter   ricorrere  alla   fornitura delle  attività   in  questione  tramite   il  portale 
MEPA, in quanto le prestazioni indicate richiedono per la loro specifica natura che gli oggetti  
forniti siano in linea con quelli già in essere;

considerato pertanto che, a lucro di tempo e  tenuto conto delle particolari caratteristiche 
delle prestazioni richieste, risulta conveniente il ricorso alla trattativa privata secondo quanto 
previsto dagli artt. 4 e 7, lett. C) del vigente Regolamento Comunale per le spese in economia;

visto il preventivo, conservato agli atti, ritenuto congruo dalla Direzione dei Civici Musei di  
Storia ed Arte, presentato dalla ditta Centro Stampa Utilgraph Visual Communication Partner, 
che ha già svolto l'analoga fornitura e disponibile ad effettuare nei termini, nei modi e con le 
caratteristiche tecniche, la professionalità e la competenza richieste:

- alla ditta CENTRO STAMPA UTILGRAPH Visual Communication Partner con 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Michela Messina Tel: 0406754055 E-mail: MESSINAM@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Messina Tel: 0406754055 E-mail: MESSINAM@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  390 / 2015



Pag. 3 / 4

sede   in   via   Ugo   Foscolo,   5   e   7,   34131   Trieste,   (P.I.   00835150327)   ditta 
specializzata nella stampa di pannelli e didascalie:

- n. 2 stampe e posa opera stendardi bifacciali 80x500 cm;

- n. 13 didascalie 15x40 cm stampa su pellicola adesiva satinata;

per una spesa complessiva di euro 1.087,09 (Iva 22% compresa);

ritenuto di avvalersi, per la suddetta fornitura, dell'esperienza e della professionalità già 
esperite in precedenti forniture analoghe espletate, della ditta Utilgraph, con sede a Trieste in 
via U. Foscolo n. 5 e 7 P.I. 00835150327, che provvederà, come da preventivo conservato agli 
atti, alla fornitura degli striscioni come sopra specificato, per una spesa complessiva pari ad 
euro  1.087,09 (Iva inclusa);

dato atto  che  il  Comune di  Trieste si   trova  in   regime di  esercizio  provvisorio  ai  sensi  
dell’art. 44, comma 4 ter, della Legge Regione FVG 1/2006 e che le spese di cui al presente  
atto risultano indilazionabili e indifferibili e urgenti per ragioni di pubblico decoro e sicurezza di 
un palazzo in pieno centro cittadino (stendardi), e per rendere la visita al museo maggiormente 
comprensibile al pubblico;

Visti gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di approvare la spesa complessiva di Euro 1.087,09 iva inclusa per la fornitura e posa di  
due stendardi bifacciali (cm 80x500) sulla facciata del Civico Museo d'Arte Orientale e 
fornitura e montaggio di 13 didascalie (cm 15x40) per il Civico Museo d'Arte Orientale.

2. di   affidare   alla   ditta   Utilgraph   con   sede   a   Trieste   in   via   U.   Foscolo   n.   5   e   7   P.I.  
00835150327, la fornitura in oggetto, per una spesa complessiva pari ad Euro 1.087,09 
(Iva 22% inclusa); 

3. dato atto che il Comune di Trieste si  trova in regime di esercizio provvisorio ai sensi  
dell’art.  44, comma 4 ter, della Legge Regione FVG 1/2006 e che  le spese di cui al 
presente atto risultano indilazionabili e indifferibili e urgenti per ragioni di pubblico decoro 
e sicurezza di un palazzo in pieno centro cittadino (stendardi), e per rendere la visita al  
museo maggiormente comprensibile al pubblico;

4.  di impegnare la spesa complessiva di euro 1.087,09 ai capitoli di seguito elencati :  

Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Michela Messina Tel: 0406754055 E-mail: MESSINAM@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Messina Tel: 0406754055 E-mail: MESSINAM@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  390 / 2015



Pag. 4 / 4

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2015 00001
505

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER I 
MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E TEATRO 
- rilevante IVA

M1005 00019 1332 00604 00014 C 1.087,09 2015: 
1.087,09

5.  di dare atto che la spesa di € 1.087,09 verrà a scadenza nel 2015.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Alessia Neri

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Michela Messina Tel: 0406754055 E-mail: MESSINAM@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Messina Tel: 0406754055 E-mail: MESSINAM@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  390 / 2015



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALESSIA NERI
CODICE FISCALE: NRELSS71E66B665O
DATA FIRMA: 19/02/2015 12:58:04
IMPRONTA: 76553832503EFAABD6221FFC521D190474580104B39E72DBB98E75C5EC845CE5
          74580104B39E72DBB98E75C5EC845CE5A4EB4BB6491CD906F892083B9A202D59
          A4EB4BB6491CD906F892083B9A202D598DAB3BE7EE7DB9B4941E84E1FFC06EF3
          8DAB3BE7EE7DB9B4941E84E1FFC06EF3452FA6509CEA3E603D017A8E94413B24


